PAGE

                Проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «____»  ______________2021 года                                                         №______

О внесении изменений в постановление
Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275
«Об утверждении Положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений  Правительства Ленинградской области»

  В целях реализации областного закона Ленинградской области от 07.02.2020 №9-оз «О перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области» Правительство Ленинградской области постановляет:
 1.Внести в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 следующие изменения:

дополнить новым пунктом 2.28 следующего содержания:

«2.28.Осуществляет разработку и реализацию единой политики в сфере похоронного дела и погребения на территории Ленинградской области;»;

пункт 2.28 считать соответственно пунктом 2.29.
дополнить новым абзацем пункт 3.22 следующего содержания:

«в пределах полномочий принимает правовые акты об организации оказания услуг в сфере погребения и похоронного дела;
в пределах полномочий обеспечивает осуществление контроля за соблюдениями лицами, оказывающие услуги в сфере погребения и похоронного дела, требований законодательства Российской Федерации и Ленинградской области.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
Губернатор Ленинградской области                                                    А.Ю. Дрозденко
Пояснительная записка к постановлению Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» (далее - Проект постановления) разработан в связи с вступлением в силу с 1 января 2021 года областного закона Ленинградской области от 07.02.2020 №9-оз «О перераспределении полномочий в сфере погребения и похоронного дела между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области».
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 год №8-ФЗ  основные полномочия в сфере погребения похоронного дела отнесены к компетенции органов местного самоуправления.

На практике возникает проблема при реализации органами местного самоуправления своих полномочий в сфере похоронного дела,
так:

единые условия для предоставления гражданам Ленинградской области  гарантированных ритуальных услуг не созданы;

установленные органами местного самоуправления требования к качеству одних и тех же гарантированных ритуальных услуг существенно различаются;

действующим законодательством предусмотрено оказание услуг по погребению умерших специализированными службами различной организационно-правовой формы, оказывающие ритуальные услуги.

При этом деятельность коммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оказание ритуальных услуг на платной основе, в должной мере  не урегулирована.

Порядок взаимодействия специализированных служб с коммерческими организациями и индивидуальными предпринимателями также не определен.

       Стоимость гарантированных ритуальных  услуг зачастую не соответствует их качеству.

       Существующий статистический инструментарий в сфере похоронного обслуживания является недостоверным и неполным.
При этом необходимо отметить, что в настоящее время  эффективный контроль в сфере похоронного дела отсутствует.

Указанные проблемные вопросы, затрагивают значительное количество сфер государственного регулирования, однако являются при этом вопросами комплексной безопасности региона.

Для дальнейшего совершенствования деятельности в сфере погребения и похоронного дела считаем необходимым организовать региональный контроль на предмет соблюдения обязательных требований законодательства на территории Ленинградской области и наделить полномочием по реализации  организационно-контрольных функций  Комитет правопорядка и безопасности Ленинградской области (далее-Комитет), для чего необходимо внести изменения в Положение о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области.

В связи с тем, что проект постановления не затрагивает вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, он не подлежит оценке регулирующего воздействия.

В целях проведения независимой антикоррупционной экспертизы после направления проекта на согласование в комитет правового обеспечения Ленинградской области проект постановления будет размещен на официальном сайте Комитета в разделе «Экспертиза правовых актов».

Председатель Комитета
и безопасности Ленинградской области                                                    В.Б. Рябцев
Исп. Добровольская С.И. тел.: 539-43-20, 1614
Технико-экономическое обоснование

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области                        «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 30 июня 2014 года № 275 «Об утверждении положения о Комитете правопорядка и безопасности Ленинградской области и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует дополнительного финансирования из бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета

правопорядка и безопасности                                                                        В.Б.Рябцев
Исп. Добровольская С.И. тел.: 539-43-20, 1614